

平成21年5月8日  
ミネベア株式会社

## 平成21年3月期 決算短信補足資料

## 1. 連結業績

(単位:百万円)	20年3月期			21年3月期			伸び率	
	上半期	下半期	通期	上半期	下半期	通期	下半期対前年同期比*①	通期対前年比*②
売上高	168,247	166,184	334,431	150,613	105,550	256,163	-36.5%	-23.4%
営業利益	15,121	15,641	30,762	11,698	1,708	13,406	-89.1%	-56.4%
経常利益	13,236	14,455	27,691	10,891	664	11,555	-95.4%	-58.3%
当期純利益	7,474	8,829	16,303	6,205	-3,764	2,441	-	-85.0%
1株当たり当期純利益(円)	18.73	22.13	40.86	15.55	-9.37	6.18	-	-84.9%

(単位:百万円)	20年3月期				21年3月期				伸び率	
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	対前四半期比*③	対前年同期比*④
売上高	81,766	86,481	85,142	81,042	74,041	76,572	59,166	46,384	-21.6%	-42.8%
営業利益	7,115	8,006	8,355	7,286	5,083	6,615	4,532	-2,824	-	-
経常利益	6,252	6,984	7,456	6,999	4,685	6,206	4,094	-3,430	-	-
四半期純利益	3,133	4,341	5,054	3,775	2,635	3,570	2,447	-6,211	-	-
1株当たり四半期純利益(円)	7.85	10.88	12.67	9.46	6.60	8.95	6.24	-15.61	-	-

## 2. 部門別売上高、営業利益

(単位:百万円)	20年3月期			21年3月期			伸び率	
	上半期	下半期	通期	上半期	下半期	通期	下半期対前年同期比*①	通期対前年比*②
機械加工品	72,249	71,785	144,034	67,170	48,701	115,871	-32.2%	-19.6%
ヘアリング関連製品	63,181	62,812	125,993	59,134	41,595	100,729	-33.8%	-20.1%
その他機械加工品	9,068	8,973	18,041	8,036	7,106	15,142	-20.8%	-16.1%
電子機器	95,998	94,398	190,396	83,442	56,849	140,291	-39.8%	-26.3%
回転機器	60,091	58,403	118,494	49,485	33,027	82,512	-43.4%	-30.4%
その他電子機器	35,907	35,995	71,902	33,957	23,822	57,779	-33.8%	-19.6%
売上高合計	168,247	166,184	334,431	150,613	105,550	256,163	-36.5%	-23.4%
機械加工品	13,704	14,046	27,750	11,916	5,552	17,468	-60.5%	-37.1%
電子機器	1,417	1,595	3,012	-218	-3,844	-4,062	-	-
営業利益合計	15,121	15,641	30,762	11,698	1,708	13,406	-89.1%	-56.4%

(単位:百万円)	20年3月期				21年3月期				伸び率	
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	対前四半期比*③	対前年同期比*④
機械加工品	35,526	36,723	36,073	35,712	33,253	33,917	27,139	21,562	-20.5%	-39.6%
ヘアリング関連製品	30,909	32,272	31,307	31,505	29,273	29,861	23,376	18,219	-22.1%	-42.2%
その他機械加工品	4,617	4,451	4,766	4,207	3,980	4,056	3,763	3,343	-11.2%	-20.5%
電子機器	46,240	49,758	49,069	45,329	40,787	42,654	32,026	24,823	-22.5%	-45.2%
回転機器	29,103	30,988	29,993	28,410	24,196	25,288	18,854	14,173	-24.8%	-50.1%
その他電子機器	17,137	18,770	19,076	16,919	16,591	17,366	13,172	10,650	-19.1%	-37.1%
売上高合計	81,766	86,481	85,142	81,042	74,041	76,572	59,166	46,384	-21.6%	-42.8%
機械加工品	6,599	7,105	7,147	6,899	5,583	6,333	4,831	721	-85.1%	-89.5%
電子機器	515	901	1,208	387	-500	281	-298	-3,546	-	-
営業利益合計	7,115	8,006	8,355	7,286	5,083	6,615	4,532	-2,824	-	-

## 3. 連結業績予想

(単位:百万円)	22年3月期						通期予想 上限前年比 伸び率	通期予想 下限前年比 伸び率
	上半期予想		下半期予想		通期予想			
	上限	下限	上限	下限	上限	下限		
売上高	105,500	96,000	124,500	104,000	230,000	200,000	-10.2%	-21.9%
営業利益	3,500	1,800	10,500	8,200	14,000	10,000	+4.4%	-25.4%
経常利益	2,200	600	9,100	7,000	11,300	7,600	-2.2%	-34.2%
当期純利益	800	-700	5,700	4,200	6,500	3,500	+166.3%	+43.4%
1株当たり当期純利益(円)	2.06	-1.80	14.65	10.80	16.71	9.00	+170.4%	+45.6%

4. 部門別売上高、営業利益予想

(単位:百万円)	22年3月期						通期予想 上限前年比 伸び率	通期予想 下限前年比 伸び率
	上半期予想		下半期予想		通期予想			
	上限	下限	上限	下限	上限	下限		
機械加工品	49,200	44,800	55,000	48,500	104,200	93,300	-10.1%	-19.5%
ヘアリング関連製品	43,050	38,650	48,200	41,700	91,250	80,350	-9.4%	-20.2%
その他機械加工品	6,150	6,150	6,800	6,800	12,950	12,950	-14.5%	-14.5%
電子機器	56,300	51,200	69,500	55,500	125,800	106,700	-10.3%	-23.9%
回転機器	34,100	31,100	42,150	33,550	76,250	64,650	-7.6%	-21.6%
その他電子機器	22,200	20,100	27,350	21,950	49,550	42,050	-14.2%	-27.2%
売上高合計	105,500	96,000	124,500	104,000	230,000	200,000	-10.2%	-21.9%
機械加工品	6,500	5,300	8,900	7,800	15,400	13,100	-11.8%	-25.0%
電子機器	-3,000	-3,500	1,600	400	-1,400	-3,100	-	-
営業利益合計	3,500	1,800	10,500	8,200	14,000	10,000	+4.4%	-25.4%

5. 設備投資、減価償却費、研究開発費

(単位:百万円)	20年3月期	21年3月期					22年3月期
	通期	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期	通期予想
設備投資額 *⑤	24,888	5,891	5,956	5,191	3,144	20,182	10,000
減価償却費 *⑥	26,442	6,290	6,423	5,742	5,532	23,987	21,400
研究開発費	9,950	2,495	2,536	2,242	2,185	9,458	9,000

6. 為替換算レート

(単位:円)		20年3月期	21年3月期					22年3月期
		通期	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期	通期想定
US\$	PL	115.29	103.36	107.97	99.17	92.80	100.83	91.00
	BS	100.19	106.42	103.57	91.03	98.23	98.23	91.00
EURO	PL	162.18	161.48	165.81	132.72	122.57	145.65	128.00
	BS	158.19	168.07	149.05	127.96	129.84	129.84	128.00
S'PORE\$	PL	77.80	75.48	78.11	67.50	61.97	70.77	63.00
	BS	72.56	78.22	72.35	63.17	64.66	64.66	63.00
THAI BAHT	PL	3.70	3.24	3.20	2.85	2.63	2.98	2.60
	BS	3.18	3.17	3.03	2.60	2.76	2.76	2.60
RMB	PL	15.40	14.72	15.77	14.51	13.54	14.64	13.00
	BS	14.16	15.51	15.17	13.23	14.34	14.34	13.00

7. 単体業績

(単位:百万円)	20年3月期			21年3月期			伸び率	
	上半期	下半期	通期	上半期	下半期	通期	下半期対前年同期比*①	通期対前年比*②
売上高	114,833	110,238	225,071	103,961	71,105	175,066	-35.5%	-22.2%
営業利益	3,367	3,263	6,630	1,386	-1,772	-386	-	-
経常利益	4,461	7,804	12,265	3,884	4,743	8,627	-39.2%	-29.7%
当期純利益	-647	4,951	4,304	2,296	1,474	3,770	-70.2%	-12.4%

8. 単体業績予想

(単位:百万円)	22年3月期			通期予想 前年比 伸び率
	上半期予想	下半期予想	通期予想	
売上高	71,500	79,500	151,000	-13.7%
営業利益	-950	1,050	100	-
経常利益	200	3,000	3,200	-62.9%
当期純利益	550	2,250	2,800	-25.7%

\*①下半期対前年同期比 = 下半期の前年度下半期との比較

\*②通期対前年比 = 通期の前年度通期との比較

\*③前四半期比 = 第4四半期の第3四半期との比較

\*④前年同期比 = 第4四半期の前年度第4四半期との比較

\*⑤平成21年3月期からリース会計処理変更に伴い、これまでの有形固定資産投資に加え、無形固定資産投資及び新規ファイナンス・リースを含めております。

\*⑥平成21年3月期からリース会計処理変更に伴うファイナンス・リースの資産計上を行っているため、有形固定資産、無形固定資産に加えリース資産の減価償却費を含めております。